
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 22 de julho de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 053
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a)Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR   
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

Sec r e t á r i o (a )  Adjunto(a) d e  Go v ern o  

EDILSON PEREIR A DE FR EITAS  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.22.07/2020 

NOMEIA O GRUPO INSTITUCIONAL DO PODER 
PÚBLICO-GIPP.  

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º.- Nomear os Representantes do GIPP – Grupo Institucional do Poder 
Público para empreendimento Residencial Dom Fragoso I e II do Programa 

Minha Casa minha Vida Faixa I.  

SECRETARIA/ REPRESENTANTE : 

 Secretaria Municipal de Assistência Social: Rafael Rodrigues da 

Silva  

 Secretaria Municipal de Saúde:  Francisca Isla Ruana Soares 

Freire  

 Secretaria Municipal de Infraestrutura:  Francisco Wagner 

Marques Veras  

 Secretaria Municipal de Educação: Marcia Maria Marques 

Rodrigues  

 Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Rogério Augusto 

Oriano  

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Empreendedorismo: Francisca Gleidimar Soares Apolonio  

 Coordenadora Trabalho Social: Milvia Pereira Pinho Bandeira  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 22 dias do mês de julho de 2020. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA N°. 001.30.06/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS,  ESTADO DO CEARÁ, 

representado pelo o Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcelo Ferreira 

Machado, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CRATEÚS – CMHC, com base nas 

diretrizes na Lei nº 55 de 16 de novembro de 2009, para o período de 2020  a 

2022.   

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
TITULAR: Milvia Pereira Pinho Bandeira  

SUPLENTE: Gisele Gomes de Araújo  
 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR: Giovanna Cavalcante de Sousa  
SUPLENTE: Antonia Joselane Leite Barbosa  

 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
TITULAR: Rumenisse Vasconcelos França   

SUPLENTE: Maria das Dores Vieira Veras  

 
* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE NEGÓCIOS 

RURAIS E URBANOS - SENER 

TITULAR: Maria Taynara Soares  
SUPLENTE: Amanda Teixeira Martins  

 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 
TITULAR: Gilmar Leite Siqueira  

SUPLENTE: Ana Marcia de Sousa Pereira  
 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

 

* REPRESENTANTES DA ACIC  - ASSOCIAÇÃO 

COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CRATEÚS 

TITULAR: Maria do Carmo Ximenes Pinho  
SUPLENTE: Antonia Lucineide Leitão Machado  

 

* REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

DE AGRICULTURA DO SEM TETO DA PONTE PRETA 
TITULAR: Maria Julia Egídio Alves  

SUPLENTE: Antonia Rejane Teixeira dos Santos  

 

* REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 
TITULAR: Marcos Eldênio de Sousa Farias  

SUPLENTE: Francisca Estevânia Ferreira  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 053                      Crateús, 22 de julho de 2020.  

 

02 

* REPRESENTANTES DA CÁRITAS 

TITULAR: Dulce Ludovina Gonçalves Fabian   
SUPLENTE: Antonio Adriano da Silva Leitão   

 

* REPRESENTANTES DO STR – SINDICATO DOS 

TRABALHADORES RURAIS 

TITULAR: Maria do Carmo Morais de Azevedo  

SUPLENTE: Maria de Fatima Marques Gomes  
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, aos  30 dias do mês de  junho de 2020. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 001.12.07/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAV I  BEZE RR A DE O LIVEIR A , RESOLVE Conceder, a 
requerimento expresso da parte interessada, Prorrogação de Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) ANA SELMA SOARES LUCAS, 

portador(a) do CPF nº.370.586.303-72, RG nº 1027901-86 SSP-CE, CTPS 
2244-1 SÉRIE: 00035-CE, cargo: Bioquímica,  Admissão: 01 de setembro 

de 2007, matrícula: 2593, conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 

053/2020-PGM de 22 de julho de 2020  e  Autorização da Prorrogação de 

Licença sem Remuneração, do Gabinete do Prefeito, através do 

Memorando nº 219/2020 - GAB de 28 de julho de 2020,  concessão a 

partir de 12 de julho de 2020.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 12 de junho do ano de 2020. 

 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 003.04.05/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 
requerimento expresso da parte interessada, Licença sem Remuneração ao 

(a) Servidor (a) MÁRCIO BEZERRA NUNES, portador(a) do CPF nº. 

4 8 5 .54 9 .60 3 - 0 0 , RG nº 1 2 8 .0 6 1  SSP-RR, CTPS 8320 SÉRIE: 

00030-CE, cargo: Agente Administrativo,  Admissão: 09 de março de 2015, 

matrícula: 11127,  conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 41/2020-

PGM de 29 de abril de 2020  e  Autorização de Licença sem 

Remuneração, do Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 

162/2020 - GAB de 25 de maio de 2020,  concessão a partir de 04 de maio 

de 2020.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 04 de maio do ano de 2020. 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 004.04.05/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 
requerimento expresso da parte interessada, Licença sem Remuneração ao 

(a) Servidor (a) CRISTOVÃO LEITÃO JANUARIO, portador(a) do CPF 

nº. 00 6 .13 2 .30 3-9 6 , RG nº 2 00 2 0 05 11 3 50 1  SSPD S/CE , CTPS 
32144 SÉRIE: 00055-CE, cargo: Vigia,  Admissão: 12 de abril de 2007, 

matrícula: 2415,  conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 42/2020-

PGM de 04 de maio de 2020  e  Autorização de Licença sem 

Remuneração, do Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 

162/2020 - GAB de 25 de maio de 2020,  concessão a partir de 04 de maio 

de 2020.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 04 de maio do ano de 2020. 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 005.04.05/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Prorrogação da Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) LUCIANA SOARES BARBOSA 

NETO, portador(a) do CPF nº. 626.740.993-72, RG 0293044594 SSP-CE, 

CTPS: 008533 SÉRIE: 00045-CE, Cargo: Professor PEB III,  Admissão: 

20 de agosto de 2002, matrícula 0000370,  conforme estabelece  o Parecer 

Jurídico nº 043/2020-PGM de 13 de maio de 2020  e  Autorização de 

Prorrogação da Licença sem Remuneração, do Gabinete do Prefeito, 

através do Memorando nº 187/2020 - GAB de 24 de junho de 2020,  

concessão a partir de 04 de maio de 2020.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 04 de maio do ano de 2020. 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 014/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA MARLENE 

TELES DE SOUSA; CPF Nº. 317.342.193-00; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P03.06.007; LOCAL DE 

DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 09 DE MARÇO DE 2020; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P05.06.009, DATADA DE 06 DE MAIO DE 2020; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 017/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: THELMARA 

CRISTINA DE LIMA BEZERRA; CPF Nº. 915.040.823-20; 
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL; EMPENHO: P03.09.004; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 10 DE MARÇO 

DE 2020; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P06.04.047, DATADA DE 04 DE JUNHO DE 

2020; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 019/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P03.16.003; 

LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 17 DE MARÇO DE 2020; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P05.05.063; DATADA DE 05 DE MAIO DE 2020; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 020/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDA DA 

SILVA CHAGAS; CPF Nº. 837.072.393-49; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P03.16.004; LOCAL DE 

DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO 17 DE MARÇO DE 2020; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P05.05.056, DATADA DE 05 DE MAIO DE 2020; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 053                      Crateús, 22 de julho de 2020.  

 

03 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 021/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA CLEIA 

CAMELO DO NASCIMENTO; CPF Nº. 218.776.698-57; 

CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 

P04.01.048; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO 02 DE ABRIL 

DE 2020; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA 

E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P05.05.064, DATADA DE 05 DE MAIO DE 2020; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 029/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: RAFAEL 

RODRIGUES DA SILVA; CPF Nº. 018.110.233-12; CARGO/FUNÇÃO: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; EMPENHO: 

P05.08.003; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 11 

DE MAIO DE 2020; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 200,00 

(DUZENTOS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P06.10.025, DATADA DE 10 DE JUNHO DE 2020; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 030/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA CLEIA 

CAMELO DO NASCIMENTO; CPF Nº. 218.776.698-57; 
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 

P05.11.003; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO 11 DE MAIO 

DE 2020; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA 
E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P06.04.048, DATADA DE 04 DE JUNHO DE 2020; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 031/2020; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDA DA 

SILVA CHAGAS; CPF Nº. 837.072.393-49; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P05.13.014; LOCAL DE 
DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO 14 DE MAIO DE 2020; NÚMERO 

DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P06.04.049, DATADA DE 04 DE JUNHO DE 2020; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************
************************************************************* 

 

 
 

 

 

 

 


